Servius, *Georg.* III, 55 : ‘*Camuris*’ id est curuis, unde et camerae appellantur. Praecipit autem aures et magnas et hirsutas esse debere. [Et aliter : *camuri boues sunt, qui conuersa introrsus cornua habent ; quibus contrarii patuli, qui cornua diuersa habent : laeui, quorum cornua terram spectant.*]¹³⁸

La source d’*Etym.* XV, 8, 5 est probablement Servius, *Georg.* III, 55, comme l’a déjà vu G. Thilo¹³⁹ : on y trouve non seulement l’association *camera-curuus*, mais aussi – dans le Servius Danielis – l’adverbe *introrsus*. Le verbe *spectare* a pu aussi inspirer à Isidore l’usage de *respicere*. Cependant la référence au grec ne se trouve pas chez Servius, et elle vient peut-être de Festus. W. M. Lindsay suppose que Verrius (repris par Festus) rapprochait de *camur* de mots comme *καμπή* ou *κάμπτω*, mais qu’Isidore a forgé *καμουρ* parce qu’il a mal compris sa source¹⁴⁰.

(14) *Etym.* XV, 12, 2 : *Tugurium casula est quam faciunt sibi custodes uinearum ad tegimen sui, quasi tegurium, siue propter ardorem solis et radios declinandos, siue ut inde uel homines uel bestiolas quae insidiare solent natis frugibus abigant.*

Cf. (?) Festus 486, 5-6 L (s. v. « tuguria ») : *<Tugu>ria a tecto appellantur.*

Jérôme, *In Isaiam* I, 12, ad v. 1, 8¹⁴¹ : « *Derelinquetur filia Sion sicut umbraculum in uinea et sicut tugurium in cucumerario* » [Is 1, 8]. (...) *Similitudo autem uastationis templi et Hierusalem sumpta est ab agricolis, qui quamdiu uinea uuarum plena est, ponunt custodes in umbraculis. In cucumerario quoque, quod LXX pomorum custodiam uocant, paruulae fiunt casulae propter ardorem solis ac radios declinandos, et inde uel homines uel bestiolas quae insidiari solent natis frugibus abigunt.*

L’étymologie rapprochant *tugurium* de *tego* est banale dans l’Antiquité : J.-Y. Guillaumin et P. Monat indiquent comme références Festus (texte cité ci-dessus) et le *Digeste* de Justinien¹⁴², R. Maltby en mentionne d’autres¹⁴³. Il est vrai que Festus est abondamment utilisé par Isidore, mais ici ce n’est qu’une source possible.

¹³⁸ La phrase entre crochets est propre au *Servius Danielis*.

¹³⁹ Voir THILO 1887, p. 280, apparat des lieux parallèles à la l. 20.

¹⁴⁰ Voir LINDSAY 1930, p. 145 (apparat à « camara camur »).

¹⁴¹ Éd. GRYSOON – DEPROOST – COULIE – CROUSSE 1993, p. 157-158 (l. 1-2 et 16-21).

¹⁴² Voir GUILLAUMIN – MONAT 2004, p. 57, n. 335.

¹⁴³ Voir MALTBY 1991, p. 625 (s. v. « tugurium »).

Je crois être le premier à repérer la source principale, incontestable, du passage, qui est Jérôme. J.-Y. Guillaumin et P. Monat notent que « nulle part le *tugurium* n'est spécialisé en "abri dans une vigne" comme ici »¹⁴⁴, mais le lien entre *tugurium* et la vigne doit venir d'une lecture trop rapide du commentaire hiéronymien.